
Березовское муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
лицей №3 «Альянс»

 (БМАОУ лицей №3 «Альянс»)

ПРИКАЗ

10.01.2023 № 4

г. Березовский

Об утверждении Плана мероприятий  
по противодействию коррупции в БМАОУ лицее №3 «Альянс»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии
коррупции", в целях организации работы по предупреждению коррупции в БМАОУ лицее
№3 «Альянс»
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в БМАОУ лицее №3
«Альянс» на 2023-2025 календарные годы (приложение 1).

2. Утвердить Порядок уведомления работодателя о возникшем конфликте интересов
или о возможности его возникновения работниками и порядок урегулирования выявленного
конфликта интересов (приложение 2).

3.  Утвердить  Порядок  уведомления  работодателя  о  фактах  обращения  в  целях
склонения  работников  БМАОУ  лицее  №3  «Альянс»  к  совершению  коррупционных
правонарушений (приложение 3).

4.  Утвердить  Правила  обмена  деловыми  подарками  и  знаками  делового
гостеприимства (приложение 4).

5.  Утвердить  текст  антикоррупционной  оговорки  для  включения  в  трудовые
договоры, заключаемые с работниками БМАОУ лицее №3 «Альянс» (приложение 5). 

6.  Утвердить  текст  антикоррупционной  оговорки  для  включения  в  контракт  для
включения в контракты, заключаемые для обеспечения нужд Заказчика (БМАОУ лицее №3
«Альянс») (приложение 6). 

7. Запретить в ОО совместную работу родственников и свойственников, замещающих
должности,  включенные  в  перечень  должностей,  предусмотренный  пунктом  1
Постановления Правительства РФ от 05.07.2013 № 568  "О распространении на отдельные
категории  граждан  ограничений,  запретов  и  обязанностей,  установленных  Федеральным
законом  "О  противодействии  коррупции"  и  другими  федеральными  законами  в  целях
противодействия  коррупции  при  условии,  что  данные  работники  являются  близкими
родственниками  или  свойственниками,  замещают  должности  руководителя,  главного
бухгалтера  или  иные  должности,  связанные  с  осуществлением  финансово-хозяйственных
полномочий  в  одной  организации  в  условиях  непосредственной  подчиненности  или
подконтрольности одного из них другому. 

8.  Старкову  В.В.  ответственному  за  ведение  официального  сайта  ОО,  разместить
настоящий приказ на официальном сайте ОО в сети Интернет.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Н.В.Иовик



2

Приложение 1
к приказу от 10.01.2023 г. № 4

План мероприятий по противодействию коррупции в БМАОУ лицее №3 «Альянс»
на 2023-2025 календарные годы

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный Ожидаемые
результаты

1. Контроль соблюдения законодательства в области противодействия коррупции Национальный план 
противодействия коррупции, областная целевая программа

1.1.Реализация Национального плана 
противодействия коррупции в части 
касающейся образовательной
организации (ОО)

В установленные в
плане сроки директор, комиссия

по противодействию
коррупции

Повышение уровня
профилактики

коррупции

1.2. Мониторинг изменений 
действующего законодательства в области
противодействия коррупции

1 раз в полгода директор Повышение уровня
профилактики

коррупции

1.3. Рассмотрение вопросов 
исполнения законодательства в области 
противодействия коррупции на:

• педагогических советах, совещаниях 
при директоре

Ноябрь, декабрь директор, зам.
директора

Повышение уровня
профилактики

коррупции

1.4.0рганизация своевременного 
представления директором сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера
своих, супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей

Ежегодно, до 30
апреля

директор
Обеспечение реализации

требований
законодательства о
противодействии

коррупции
2. Меры по совершенствованию функционирования ОО, контролю финансово-хозяйственной и 
образовательной деятельности учреждения в целях предупреждения коррупции

2.1.Обеспечение наличия Журнала учета 
сообщений о совершенствовании 
коррупционных правонарушений 
работниками ОО

ежедневно директор, секретарь Обеспечение
противодействия
коррупционным

проявлениям

2.2. Обновление страницы на 
официальном сайте ОО по данной 
тематике

Январь, февраль председатель
комиссии

Обеспечение
наглядности

деятельности по
противодействию

коррупции
2.3 Рассмотрение уведомлений о фактах 

обращений в целях склонения к 
совершенствованию коррупционных 
правонарушений

По факту уведомления директор,
председатель

комиссии

Обеспечение
противодействия
коррупционным

проявлениям
2.4.Проведение служебных проверок по 

фактам обращения физических и 
юридических лиц в отношении отказа от 
предоставления муниципальных услуг в 
сфере образования или некачественного 
их предоставления

По факту
комиссия

Противодействие
коррупционным

проявлениям

2.5 Проведение анализа результатов 
рассмотрения обращений граждан о 
фактах проявления коррупции

1 раз в полгода директор,
председатель

комиссии

Обеспечение
реализации требований

законодательства о
противодействии

коррупции



3
2.6. Приведение локальных 

нормативных актов ОО в соответствие с 
требованиями
Законодательства о противодействии 
коррупции

По мере изменений в
законодательстве

директор, комиссия Обеспечение
реализации требований

законодательства о
противодействии

коррупции

2.7 Размещение заказов на приобретение
товаров, оказание услуг в соответствии с 
действующим законодательством

1 раз в квартал директор,
контрактный
управляющий

Повышение
информационной

открытости
деятельности ОО по

противодействию
коррупции

2.8. Осуществление контроля за 
целевым использованием бюджетных 
средств

ежемесячно директор

2.9. Представление информации для 
выплат стимулирующего характера 
педагогическим и другим работникам ОО

По мере
предоставления

выплат

директор, зам.
директора

Повышение
информационной

открытости
деятельности ОО по

противодействию
коррупции



4
Приложение 2

к приказу от 10.01.2023 г. № 4

ПОРЯДОК 
уведомления работодателя о возникшем конфликте интересов или о

возможности его возникновения работниками и порядок урегулирования
выявленного конфликта интересов

1. Общие положения 
1.1.  Настоящий  Порядок  уведомления  работодателя  о  возникшем  конфликте

интересов  или  о  возможности  его  возникновения  работниками  и  порядок
урегулирования  выявленного  конфликта  (далее  Порядок)  в  БМАОУ  лицее  №3
«Альянс»  разработан в целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008
года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и определяет:

 -  процедуру  уведомления  работодателя  работником  организации  (далее  –
работник) о наличии конфликта интересов или о возможности его возникновения; 

 - порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов работодателем. 

2. Процедура уведомления работодателя о наличии конфликта интересов или
о возможности его возникновения 

2.1. Работник обязан уведомлять работодателя о каждом случае возникновения у
него  личной  заинтересованности  (возможности  получения  в  связи  с  исполнением
трудовых обязанностей доходов в  виде денег,  ценностей,  иного имущества,  в  том
числе имущественных прав, или услуг имущественного характера для себя или для
третьих  лиц),  которая  приводит  или  может  привести  к  конфликту  интересов.
Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность работника
влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им трудовых обязанностей, и
при  которой  возникает  или  может  возникнуть  противоречие  между  личной
заинтересованностью  работника  и  правами,  законными  интересами  предприятия,
работником  которого  он  является,  способное  привести  к  причинению  вреда
имуществу и (или) деловой репутации данной организации. 

2.2.  Уведомление  оформляется  в  письменном виде  в  двух экземплярах.  Первый
экземпляр  уведомления  работник  передает  руководителю  незамедлительно,  как
только  станет  известно  о  наличии  конфликта  интересов  или  о  возможности  его
возникновения. Второй экземпляр уведомления, заверенный руководителем, остается
у работника в качестве подтверждения факта представления уведомления. 

2.3. В уведомлении описывается ситуация, при которой личная заинтересованность
работника влияет или может повлиять на объективное исполнение им должностных
обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между
личной  заинтересованностью  работника  организации  и  законными  интересами
граждан,  организаций,  общества,  субъекта  Российской  Федерации  или  Российской
Федерации, способное привести к причинению вреда законным интересам последних.
3.  Порядок  принятия  мер  по  предотвращению  и  (или)  урегулированию
конфликта интересов 

3.1.  В  течение  трех  рабочих  дней  руководитель  организации  рассматривает
поступившее уведомление  и принимает решение о мерах по предотвращению или
урегулированию  конфликта  интересов.  Предотвращение  или  урегулирование
конфликта  интересов  может  состоять  в  изменении  должностного  положения
(перераспределении  функций)  работника,  являющегося  стороной  конфликта
интересов,  вплоть до его отстранения от исполнения должностных обязанностей в



5
установленном порядке.  Кроме того,  могут быть приняты иные меры по решению
руководителя  организации.  Решение  руководителя  организации  о  мерах  по
предотвращению или  урегулированию конфликта  интересов  принимается  в  форме
правового акта. Контроль реализации данного правового акта осуществляется лицом,
ответственным за профилактику коррупционных правонарушений в организации. 

3.2.  Уведомление  о  наличии  конфликта  интересов  или  о  возможности  его
возникновения приобщается к личному делу работника. 

Приложение № 1
к Порядку уведомления работодателя 

о возникшем конфликте интересов или о 
возможности его возникновения работниками и 

порядку урегулирования выявленного конфликта интересов 

Директору БМАОУ лицее №3 
«Альянс» 
                          Н.В.Иовик                
(Ф.И.О., должность работника) 

У В Е Д О М Л Е Н И Е 

Сообщаю о конфликтной ситуации, состоящей в следующем: 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
(описание обстоятельств, которые привели или могут привести к конфликту 
интересов) 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

_______________                              ______________
__________________________

(дата) (подпись) (инициалы и фамилия)



6
Приложение 3

к приказу от 10.01.2023 г. № 4

ПОРЯДОК
уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения

работников БМАОУ лицее №3 «Альянс»
к совершению коррупционных правонарушений

I. Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях

склонения  работников  БМАОУ  лицее  №3  «Альянс»  (далее  -  Учреждение)  к
совершению  коррупционных  правонарушений  (далее  -  Порядок)  разработан  в
соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» с целью создания единой системы по предупреждению
коррупционных правонарушений в учреждении и определяет порядок уведомления
работодателя  о  фактах  обращения  в  целях  склонения  работника  учреждения  к
совершению  коррупционных  правонарушений,  устанавливает  перечень  сведений,
содержащихся  в  данных  уведомлениях,  порядок  регистрации  уведомлений  и
организации проверки сведений, указанных в уведомлении, а также порядок принятия
решений по результатам рассмотрения уведомлений. 

1.2.  Действие  настоящего  Порядка  распространяется  на  всех  работников
Учреждения. 

1.3.  Понятие  «коррупция»  в  настоящем  Порядке  используется  в  значении,
предусмотренном  статьей  1  Федерального  закона  от  25.12.2008  №  273-ФЗ  «О
противодействии коррупции». 

1.4. Работник учреждения обязан уведомлять работодателя, лицо, ответственное
за  антикоррупционную  работу  в  учреждении,  органы  прокуратуры  или  другие
государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях
склонения  его  к  совершению  коррупционных  правонарушений.  Уведомление  о
фактах  обращения  в  целях  склонения  к  совершению  коррупционных
правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или
проводится проверка, является должностной обязанностью работника. 

1.5. Во всех случаях обращения к работнику каких-либо лиц в целях склонения
его  к  совершению  коррупционных  правонарушений  работник  обязан  не  позднее
рабочего дня,  следующего за днем обращения к нему указанных лиц,  уведомить о
данных фактах работодателя, направив на его имя уведомление в письменной форме. 

1.6.  Работники учреждения должны лично предостерегать обратившихся к ним
лиц о противоправности действия, которое они предлагают совершить. 

1.7.  Работник,  уведомивший  работодателя,  органы  прокуратуры  или  другие
государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению
коррупционного  правонарушения,  о  фактах  совершения  другими  работниками
учреждения  коррупционных  правонарушений,  непредставления  сведений  либо
представления  заведомо  недостоверных  или  неполных  сведений  о  доходах,  об
имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера,  находится  под  защитой
государства  в  соответствии  с  действующим  законодательством  Российской
Федерации. 

1.8.  Работник,  не  выполнивший  обязанность  по  уведомлению  работодателя,
органов  прокуратуры  или  других  государственных  органов  обо  всех  случаях
обращения  к  нему  каких-либо  лиц  в  целях  склонения  его  к  совершению



7
коррупционных  правонарушений,  подлежит  привлечению  к  ответственности  в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

II. Перечень сведений, содержащихся в уведомлении, и порядок регистрации
уведомления 

2.1. В уведомлении указываются следующие сведения: 
а) фамилия, имя, отчество работника, направившего уведомление (далее по тексу

- уведомитель); 
б)  замещаемая  должность  уведомителя,  наименование  структурного

подразделения, в котором он осуществляет трудовую деятельность; 
в)  известные  уведомителю  сведения  о  лицах,  обратившихся  к  нему  в  целях

склонения  его  к  совершению  коррупционных  правонарушений  (фамилия,  имя,
отчество,  место  работы,  должность,  адрес  проживания  лица,  склонявшего
уведомителя к совершению коррупционных правонарушений, и другие известные о
данном лице сведения); 

г)  способ  склонения  к  правонарушению  (подкуп,  угроза,  обещание,  обман,
насилие и т.д.); 

д)  обстоятельства склонения к правонарушению (телефонный разговор,  личная
встреча, почтовое отправление и т.д.); 

е)  сущность  предполагаемого  правонарушения  (злоупотребление  служебным
положением,  дача  взятки,  получение  взятки,  злоупотребление  полномочиями,
коммерческий  подкуп  либо  иное  незаконное  использование  работником  своего
должностного  положения  вопреки  законным  интересам  общества  и  государства  в
целях  получения  выгоды  в  виде  денег,  ценностей,  иного  имущества  или  услуг
имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц
либо  незаконное  предоставление  такой  выгоды  работнику  другими  физическими
лицами). При наличии письменных и вещественных доказательств, объяснений лиц,
показаний  свидетелей,  аудио-  и  видеозаписи,  иных  документов  и  материалов
уведомитель представляет их в качестве доказательств склонения его к совершению
коррупционного правонарушения; 

ж) дата, место и время склонения к правонарушению; 
з)  информация  об  уведомлении  работником  органов  прокуратуры  или  других

государственных органов об обращении к нему каких-либо лиц в целях склонения его
к совершению коррупционных правонарушений в случае, если указанная информация
была направлена уведомителем в соответствующие органы; 

и) дата подачи уведомления и личная подпись уведомителя. 
2.2. Уведомление регистрируется лицом, ответственным за антикоррупционную

работу в  учреждении в  Журнале  регистрации уведомлений о  фактах обращения в
целях  склонения  работника  к  совершению  коррупционных  правонарушений:
незамедлительно  в  присутствии  уведомителя,  если  уведомление  представлено  им
лично; в день, когда оно поступило по почте или с курьером. 

2.3.  Регистрацию  уведомления  осуществляет  лицо,  ответственное  за
антикоррупционную работу в учреждении. 

2.4. Уведомление не принимается в случае, если в нем полностью или частично
отсутствует информация, предусмотренная в пункте 2.1. настоящего Порядка. 

2.5.  В  случае  если  из  уведомления  работника  учреждения  следует,  что  он  не
уведомил органы прокуратуры или другие государственные органы об обращении к
нему  в  целях  склонения  его  к  совершению  коррупционных  правонарушений,
начальник учреждения незамедлительно после поступления к нему уведомления от
работника направляет его копию в один из вышеуказанных органов. 



8
2.6. При наличии в уведомлении сведений о совершенном или подготавливаемом

преступлении,  проверка  по  данному  уведомлению  организуется  в  соответствии  с
положениями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации и
законодательства Российской Федерации об оперативно-розыскной деятельности, для
чего  поступившее  уведомление  незамедлительно  направляется  директором
учреждения, в правоохранительные органы в соответствии с их компетенцией. 

III. Порядок организации проверки сведений, содержащихся в уведомлении 
3.1.  После  регистрации  уведомление  передается  на  рассмотрение  начальнику

учреждения. 
3.2. Поступившее начальнику учреждения уведомление является основанием для

принятия им решения о проведении служебной проверки сведений, содержащихся в
уведомлении, которое оформляется соответствующим распоряжением. 

3.3.  Для проведения проверки приказом создается комиссия,  которая состоит из
председателя комиссии, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. В
составе комиссии должно быть не менее 5 человек. 

3.4.  Все  лица,  входящие  в  состав  комиссии,  пользуются  равными  правами  в
решении вопросов, рассматриваемых на заседаниях комиссии. 

3.5. В проведении проверки не может участвовать работник учреждения, прямо или
косвенно заинтересованный в ее результатах. В этих случаях он обязан обратиться к
руководителю учреждения с письменным заявлением об освобождении его от участия
в проведении данной проверки. 

3.6. При проведении проверки должны быть:
 - заслушаны пояснения уведомителя, других работников учреждения, а также лиц,

имеющих отношение к фактам, содержащимся в уведомлении;
 -  объективно и всесторонне рассмотрены факты и обстоятельства обращения к

работнику в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения;
 -  установлены причины и  условия,  которые  способствовали  обращению лиц  к

работнику  учреждения  с  целью  склонения  его  к  совершению  коррупционных
правонарушений. 

3.7.  В  ходе  проведения  проверки,  помимо  уведомления,  рассматриваются
материалы,  имеющие  отношение  к  фактам,  содержащимся  в  уведомлении,  в  том
числе  должностная  инструкция  и  служебная  характеристика  уведомителя,
должностные  инструкции  и  служебные  характеристики  работников  учреждения,
имеющих отношение к фактам, содержащимся в уведомлении. 

3.8.  Лица,  входящие  в  состав  комиссии,  и  работники  учреждения,  имеющие
отношение к фактам, содержащимся в уведомлении, не вправе разглашать сведения,
ставшие им известными в ходе проведения проверочных мероприятий. 

3.9. Работа комиссии должна быть завершена не позднее 10 рабочих дней со дня
принятия решения о проведении проверки. 

IV. Итоги проведения проверки 
4.1.  По  результатам  проведения  проверки  комиссией  принимается  решение

простым большинством голосов присутствующих на заседании комиссии. Решение
комиссии правомочно, если на ее заседании присутствовало не менее 2/3 от общего
состава комиссии. 

4.2.  Решение  комиссии  оформляется  протоколом.  Протокол  комиссии
подписывается председателем и секретарем комиссии. 

4.3. Член комиссии, не согласный с ее решением, имеет право в письменной форме
изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу. 



9
4.4.  В  случае  подтверждения  в  ходе  проверки  факта  обращения  к  работнику

учреждения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений
или выявления в действиях работника учреждения или иных работников учреждения,
имеющих  отношение  к  вышеуказанным  фактам,  признаков  коррупционного
правонарушения, комиссией готовятся материалы, которые направляются начальнику
учреждения для принятия соответствующего решения. 

4.5. Руководитель учреждения после получения материалов по результатам работы
комиссии в течение трех дней принимает одно из следующих решений: 

а)  о  незамедлительной  передаче  материалов  проверки  в  правоохранительные
органы; 

б)  об  обращении  в  соответствующие  компетентные  органы  с  просьбой  об
обеспечении мер государственной защиты работника учреждения и членов его семьи
от  насилия,  угроз  и  других  неправомерных  действий  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации; 

в) о принятии организационных мер с целью предотвращения впредь возможности
обращения в целях склонения работников учреждения к совершению коррупционных
правонарушений; 

г)  об  исключении  возможности  принятия  уведомителем  и  (или)  иными
работниками  учреждения,  имеющими  отношение  к  фактам,  содержащимся  в
уведомлении, единоличных решений по вопросам, с которыми связана вероятность
совершения коррупционного правонарушения; 

д) о необходимости внесения в должностные инструкции работников учреждения
соответствующих изменений для устранения условий, способствующих обращению к
ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений; 

е) о привлечении работника учреждения к дисциплинарной ответственности; 
ж) об увольнении работника учреждения.
4.6.  В  случае  выявления  в  ходе  проверки  в  действиях  работника  учреждения

признаков  коррупционного  правонарушения,  предусмотренного  частью 3  статьи  9
Федерального  закона  от  25.12.2008  №  273-ФЗ  «О  противодействии  коррупции»,
материалы  по  результатам  работы  комиссии  направляются  руководителем
учреждения  в  соответствующие  органы для  привлечения  работника  учреждения  к
иным  видам  ответственности  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации. 

4.7. В случае опровержения факта обращения к работнику учреждения с целью его
склонения к совершению коррупционных правонарушений руководитель учреждения
принимает решение о принятии результатов проверки к сведению. 

4.8.  Информация о  решении по результатам проверки направляется  в  кадровую
службу учреждения для включения в личное дело уведомителя. 

4.9. Работник учреждения, в отношении которого проводится проверка сведений,
содержащихся в уведомлении, по окончании проверки имеет право ознакомиться с
письменным заключением о ее результатах.



1
0

Приложение 4
к приказу от 10.01.2023 г. № 4

ПРАВИЛА
 обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства

1. Общие положения 
1.1.  Правила  обмена  деловыми  подарками  и  знаками делового  гостеприимства  в

Березовском  муниципальном  автономном  общеобразовательном  учреждении  лицее
№3  «Альянс»  (далее  ‒  Правила),  разработаны  в  соответствии  с  положениями
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ О
противодействии  коррупции»  и  принятыми  в  соответствии  с  ними  иными
законодательными и нормативными локальными актами.  

1.2.  Правила  определяют  единые  для  всех  работников  Образовательной
организации (далее ‒ ОО) требования к дарению и принятию деловых подарков. 

1.3.  Образовательная  организация  поддерживает  корпоративную  культуру,  в
которой  деловые  подарки,  корпоративное  гостеприимство  и  представительские
мероприятия  рассматриваются  только  как  инструмент  для  установления  и
поддержания деловых отношений и как проявление общепринятой вежливости в ходе
деятельности ОО. 

1.4. ОО исходит из того, что долговременные деловые отношения основываются на
доверии  и  взаимном  уважении.  Отношения,  при  которых  нарушается  закон  и
принципы деловой этики, вредят репутации Образовательной организации и честному
имени его работников, и не могут обеспечить устойчивое долговременное развитие
ОО. Такого рода отношения не могут быть приемлемы в практике работы ОО. 

1.5. Действие Правил распространяется на всех работников ОО, вне зависимости от
уровня занимаемой должности. 

1.6. Данные Правила преследует следующие цели: - обеспечение единообразного
понимания  роли  и  места  деловых  подарков,  делового  гостеприимства,
представительских  мероприятий  в  деловой  практике  ОО;  -  осуществление
управленческой  и  хозяйственной  деятельности  ОО  исключительно  на  основе
надлежащих  норм  и  правил  делового  поведения,  базирующихся  на  принципах
качества  предоставления  услуг,  защиты  конкуренции,  недопущения  конфликта
интересов; - определение единых для всех работников ОО требований к дарению и
принятию  деловых  подарков,  к  организации  и  участию  в  представительских
мероприятиях;  -  минимизирование  рисков,  связанных  с  возможным
злоупотреблением  в  области  подарков,  представительских  мероприятий.  Наиболее
серьезными  из  таких  рисков  являются  опасность  подкупа  и  взяточничество,
несправедливость по отношению к контрагентам, протекционизм внутри ОО.

 2.  Требования,  предъявляемые  к  деловым  подаркам  и  знакам  делового
гостеприимства 

2.1.  Работники  ОО  могут  получать  деловые  подарки,  знаки  делового
гостеприимства  только  на  официальных  мероприятиях,  при  условии,  что  это  не
противоречит  требованиям  антикоррупционного  законодательства  и  настоящим
Правилам. 

2.2.  Подарки  и  услуги,  принимаемые  или  предоставляемые  ОО,  передаются  и
принимаются только от имени ОО в целом, а не как подарок или передача его от
отдельного работника. 

2.3. Деловые подарки, которые работники от имени ОО могут передавать другим



1
1лицам или принимать  от  других  лиц в  связи  со  своей  трудовой деятельностью,  а

также  представительские  расходы  на  деловое  гостеприимство  должны
соответствовать следующим критериям: 

- быть прямо связаны с уставными целями деятельности ОО, либо с памятными
датами, юбилеями, общенациональными праздниками, иными событиями; 

- быть разумно обоснованными, соразмерными и не являться предметами роскоши;
- не представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие или бездействие,
попустительство  или  покровительство,  предоставление  прав  или  принятие
определенных  решений,  либо  попытку  оказать  влияние  на  получателя  с  иной
незаконной или неэтичной целью; 

-  не  создавать  для  получателя  обязательства,  связанные  с  его  служебным
положение или исполнением служебных (должностных) обязанностей; 

- не создавать репутационного риска для делового имиджа ОО, работников и иных
лиц  в  случае  раскрытия  информации  о  совершенных  подарках  и  понесенных
представительских расходах;

 -  не  противоречить  принципам  и  требованиям  антикоррупционного
законодательства  Российской  Федерации,  Положению  об  антикоррупционной
политики  в  ОО,  Кодексу  этики  и  служебного  поведения  работников  ОО  и
общепринятым нормам морали и нравственности. 

2.4. Деловые подарки, в том числе в виде оказания услуг, знаков особого внимания
и  участия  в  развлекательных  и  аналогичных  мероприятиях  не  должны  ставить
принимающую сторону в зависимое положение, приводить к возникновению каких-
либо  встречных  обязательств  со  стороны  получателя  или  оказывать  влияние  на
объективность его деловых суждений и решений. 

2.5.  Стоимость  и  периодичность  дарения  и  получения  деловых  подарков  и/или
участия в представительских мероприятиях одного и того же третьего лица должны
определяться деловой необходимостью и быть разумными. 

2.6.  В  качестве  подарков  работники  ОО  должны  стремиться  использовать  в
максимально  допустимом  количестве  случаев  сувениры,  предметы  и  изделия,
имеющие символику ОО.

2.7.  Подарки  и  услуги  не  должны  ставить  под  сомнение  имидж  или  деловую
репутацию ОО или его работников. 

3.  Права  и  обязанности  ОО  при  обмене  деловыми  подарками  и  знаками
делового гостеприимства 

3.1.  Работники,  представляя  интересы  ОО  или  действуя  от  его  имени,  должны
соблюдать  границы  допустимого  поведения  при  обмене  деловыми  подарками  и
проявлении делового гостеприимства. 

3.2.  Работники  ОО  вправе  дарить  третьим  лицам  и  получать  от  них  деловые
подарки, организовывать и участвовать в представительских мероприятиях, если это
законно,  этично  и  делается  исключительно  в  деловых  целях,  определенных
настоящими Правилами. 

3.3.  При  любых  сомнениях  в  правомерности  или  этичности  своих  действий
работники  ОО  обязаны  поставить  в  известность  директора  ОО  и
проконсультироваться  с  ним,  прежде  чем  дарить  или  получать  подарки,  или
участвовать в тех или иных представительских мероприятиях. 

3.4.  При  получении  делового  подарка  или  знаков  делового  гостеприимства
работники  ОО  обязаны  принимать  меры  по  недопущению  возможности
возникновения конфликта интересов. 

3.5. Работники ОО не вправе использовать служебное положение в личных целях,
включая использование имущества ОО, в том числе:



1
2 - для получения подарков, вознаграждения и иных выгод для себя лично и других

лиц в обмен на оказание ОО каких-либо услуг, осуществления либо неосуществления
определенных действий, передачи информации, составляющей коммерческую тайну;
- для получения подарков, вознаграждения и иных выгод для лично и других лиц в
процессе ведения дел ОО, в том числе, как до, так и после проведения переговоров о
заключении гражданско-правовых договоров и иных сделок. 

3.6. Работникам ОО не рекомендуется принимать или передаривать подарки либо
услуги в любом виде от третьих лиц в качестве благодарности за совершенную услугу
или данный совет. 

3.7.  Не  допускается  передавать  и  принимать  подарки  от  ОО,  его  работников  и
представителей  в  виде  денежных  средств,  как  наличных,  так  и  безналичных,
независимо  от  валюты,  а  также  в  форме  акций,  опционов  или  иных  ликвидных
ценных бумаг. 

3.8.  Работники  ОО  должны  оказываться  от  предложений,  получения  подарков,
оплаты их  расходов  и  т.п.,  когда  подобные  действия  могут  повлиять  или  создать
впечатление  о  влиянии  на  исход  сделки,  результат  проведения  торгов,  на
принимаемые ОО решения и т.д. 

3.9. Администрация и работники ОО не приемлют коррупции. Подарки не должны
быть  использованы  для  дачи/получения  взяток  или  коррупции  в  любых  ее
проявлениях. 

3.10. Работник ОО не вправе предлагать третьим лицам или принимать от таковых
подарки, выплаты, компенсации и т.п. стоимостью свыше 3000 (Трех тысяч) рублей
или не совместимые с законной практикой деловых отношений. Если работнику ОО
предлагаются подобные подарки или деньги, он обязан немедленно сообщить об этом
директору ОО. 

3.11.  Работник  ОО,  которому  при  выполнении  должностных  обязанностей
предлагаются подарки или иное вознаграждение как в  прямом,  так  и в  косвенном
виде,  которые  способны  повлиять  на  подготавливаемые  и/или  принимаемые  им
решения или оказать влияние на его действие/бездействие, должен: - отказаться от
них о немедленно уведомить директора Учреждения о факте предложения подарка
(вознаграждения);  -  о  возможности  исключить  дальнейшие  контакты  с  лицом,
предложившим  подарок  или  вознаграждение,  если  только  это  не  связано  со
служебной  необходимостью;  -  случае,  если  подарок  или  вознаграждение  не
представляется  возможным  отклонить  или  возвратить,  передать  его  с
соответствующей  служебной  запиской  для  принятия  соответствующих  мер
руководителю ОО и продолжить работу в установленном в ОО порядке над вопросом,
с которым был связан подарок или вознаграждение. 

3.12.  В  случае  возникновения  конфликта  интересов  или  возможности
возникновения  конфликта  интересов  при  получении  делового  подарка  или  знаков
делового  гостеприимства  работник  ОО обязан  в  письменной  форме  уведомить  об
этом  одно  из  должностных  лиц,  ответственных  за  противодействие  коррупции,  в
соответствии  с  процедурой  раскрытия  конфликта  интересов,  утвержденной
Положением о конфликте интересов, принятым в ОО. 

3.13.  Работникам ОО запрещается:  -  самостоятельно принимать предложения от
организаций или третьих лиц о вручении деловых подарков и об оказании знаков
делового гостеприимства; - принимать без согласования с руководителем ОО деловые
подарки и знаки делового гостеприимства в ходе проведения деловых переговоров,
при заключении договоров, а также в иных случаях, когда подобные действия могут
повлиять  или  создать  впечатление  об  их  влиянии  на  принимаемые  решения;  -
принимать  деловые  подарки  и  знаки  делового  гостеприимства  в  ходе  проведения



1
3торгов и во  время прямых переговоров при заключении договоров  (контрактов);  -

просить,  требовать,  вынуждать  организации  или  третьих  лиц  дарить  им  либо  их
родственникам  деловые  подарки  и/или  оказывать  в  их  пользу  знаки  делового
гостеприимства;  -  принимать  подарки  в  виде  наличных,  безналичных  денежных
средств, ценных бумаг, драгоценных металлов. 

3.14. ОО может принять решение об участии в благотворительных мероприятиях,
направленных на создание и упрочение имиджа ОО. При этом план и бюджет участия
в данных мероприятиях утверждается руководителем ОО.

3.15.  В  случае  осуществления  спонсорских,  благотворительных  программ  ОО
должно предварительно удостовериться, что предоставляемая ОО помощь не будет
использована в коррупционных целях или иным незаконным путем. 

3.16.  При  взаимодействии  с  лицами,  занимающими  должности  государственной
(муниципальной)  службы,  следует  руководствоваться  нормами,  регулирующими
этические  нормы  и  правила  служебного  поведения  государственных
(муниципальных) служащих. 

3.17. Неисполнение настоящих Правил может стать основанием для применения к
работнику  мер  дисциплинарного,  административного,  уголовного  и  гражданско-
правового характера в соответствии с действующим законодательством.

4. Область применения 
4.1.  Настоящие Правила  подлежат применению вне  зависимости от  того,  каким

образом передаются деловые подарки и знаки делового гостеприимства: напрямую
или через посредников.

4.2.  Настоящие  Правила  являются  обязательными  для  всех  работников  ОО  в
период работы в Образовательной организации. 

Приложение 5
к приказу от 10.01.2023 г. № 4

Текст антикоррупционной оговорки для включения в трудовые договоры,
заключаемые с работниками БМАОУ лицее №3 «Альянс»

1.  РАБОТНИК  обязуется  соблюдать  антикоррупционную  политику
РАБОТОДАТЕЛЯ,  направленную на  противодействие  коррупции  в  организации  и
получение  сведений  о  возможных  фактах  коррупционных  правонарушений.  Под
действие  антикоррупционной  политики  подпадают  все  РАБОТНИКИ организации,
находящиеся  с  ней  в  трудовых  отношениях,  вне  зависимости  от  занимаемой
должности и выполняемых функций. 

2.  Под  коррупцией  СТОРОНЫ  понимают  злоупотребление  РАБОТНИКОМ
служебным  положением,  дачу  взятки,  получение  взятки,  злоупотребление
полномочиями,  коммерческий  подкуп  либо  иное  незаконное  использование
РАБОТНИКОМ  своего  должностного  положения  вопреки  законным  интересам
РАБОТОДАТЕЛЯ и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей,
иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав
для себя или третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному
лицу другими физическими лицами. 

3. В целях предупреждения и противодействия коррупции РАБОТНИК обязан: 
3.1. Воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных

правонарушений в интересах или от имени РАБОТОДАТЕЛЯ. 
3.2. Воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими



1
4как  готовность  совершить  или  участвовать  в  совершении  коррупционного

правонарушения в интересах или от имени РАБОТОДАТЕЛЯ. 
3.3.  Незамедлительно  информировать  непосредственного  руководителя/лицо,

ответственное  за  реализацию  антикоррупционной  политики/руководство
РАБОТОДАТЕЛЯ о случаях склонения РАБОТНИКА к совершению коррупционных
правонарушений. 

3.4.  Незамедлительно  информировать  непосредственного  руководителя/лицо,
ответственное  за  реализацию  антикоррупционной  политики/руководство
РАБОТОДАТЕЛЯ  о  ставшей  известной  РАБОТНИКУ  информации  о  случаях
совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами
организации или иными лицами. 

3.5. Сообщить непосредственному руководителю или иному ответственному лицу
о возможности возникновения либо возникновении у работника конфликта интересов.

4.  РАБОТНИК  уведомлен  о  том,  что  за  совершение  коррупционных
правонарушений  он  несет  уголовную,  административную,  гражданско-правовую  и
дисциплинарную ответственность  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации. 

Приложение 6
к приказу от 09.01.2023 г. № 5

Текст антикоррупционной оговорки для включения в контракты,
заключаемые для обеспечения нужд Заказчика (БМАОУ СОШ №2)

При исполнении своих обязательств по Договору Стороны обязуются соблюдать и
обеспечить  соблюдение  их  работниками  требований  российского
антикоррупционного  законодательства,  а  также  не  совершать  коррупционные
правонарушения,  предусмотренные  применимыми  для  целей  Договора
международными  актами  и  законодательными  актами  иностранных  государств  о
противодействии коррупции. К коррупционным правонарушениям в целях Договора
относятся,  в  том  числе  прямо  или  косвенно,  лично  или  через  посредников
предложение,  обещание,  получение/  дача  взятки,  коммерческий  подкуп,
предоставление /получение выгоды в виде денег,  ценностей,  иного имущества или
услуг  имущественного  характера,  иных  имущественных  прав,  выгод
неимущественного  характера  любыми  лицами  и  от  любых  лиц,  в  том  числе
представителей  органов  государственной  власти,  муниципальных  органов,
коммерческих  и  некоммерческих  организаций,  иностранных  должностных  лиц,
органов и организацией, для оказания влияния на их решения, действия/бездействие с
целью получения или сохранения каких-либо неправомерных преимуществ или иных
неправомерных целей для себя, для бизнеса или для третьих лиц.


	План мероприятий по противодействию коррупции в БМАОУ лицее №3 «Альянс»
	на 2023-2025 календарные годы

		2023-09-12T14:24:07+0500
	Иовик Наталья Владимировна




